

## یادداشت روز

## طرح طاووس و عینک ماوراء بنفش

۱- طاووس شدن، کار خنم رنگزوی نیست؛ همچنان که آثار باستانی در طول زمان ساخته می‌شود و نمی‌توان اثر باستانی را ساخت. کارنامه یک مدیریت در طول زمان ساخته می‌شود؛ چیزی نیست که مانند مشق شب دو هفته تعطیلی عید، درست در شب سیزدهم شهریور کرد، نامزدهای یک، نامزدی که تازه با هر عرصه انتخابات می‌گذارد- هر چند که آنها نیز باید عقلا و صادقانه حرف بزنند- می‌توانند وعده بدهند که چنین و چنان می‌کنند اما دولتی که بر سر کار است، نمی‌تواند به سبب نامزدی‌های جدید عمل کند و در باغ سبزه برای آینده نشان بدهد. دولت‌نادر از این دستست آن‌گونه که همین امروز یکی از نشریات شبه اصلاح طلب نوشته، باید کارنامه ارائه کنند نه اینکه تصور کنند همچنان رنگ انشاست و آنها می‌توانند از روزهای و روزهای بگویند.

۲- از اینجا کار سخت می‌شود. اضطراب و ترس پدیدار می‌گردد و سیاستمداران و نشریات و حتی دولت، زبان به هتایی به نوح نامزدها می‌کشایند. تصویر همه نامزدهای احتمالی -با انواع سلاخی را می‌گذارند و با احترام و استقبال تمام تیتز می‌زنند.اساتذراتی شغال‌ها، وزیر ارتباطات به جای اینکه درباره هنر دولت بگوید، به توسعه نامزدهای احتمالی حمله می‌کند و ۱۹ آذرماه در جمع اعضای حزب اعتماد و همه کدوستان می‌گوید: «من فکر می‌کنم در ۱۹ اردیبهشت، انتخابات سختی خواهیم داشت، چون هر کس با هر تکرکی دلانگیدا شود، هوشش تحریب آقای روحانی است.» دقت کنید «هر کس با هر تکرکی که کاندیدا شود»، نه این یا آن نامزد خاص. چرا این گونه نصیطر؟ پاسخ را آقای روحانی لایه‌لایه نوعی فرافکنی و حدیث نفس می‌دهد: «بعضی‌ها چون درشران را حاضر نکردند، می‌گویند رقیب ما هم نباشند». روزشکار آماده و قدرتمند، مشتاق حرف بود است تا با او پنجه در پنجه بجنگد و توانمندی خود را نشان دهد، این درکنه یکدیگ وارد مسابقه شوند، هر کس که سر وارد گود شود، برای تحریب من می‌آید.اساختمان از این بتن و تیر آهن کار شده باشد مقابل زلزله‌های شدید نیز مقاومت می‌کند، اما خانه شاد کنار دریا را که با زیاچه ساخته باشند، باید با فاصله از کنارش گذشت، مبتدا که بزیرد.

۳- مدتی است برخی مدیران دولتی و مشاوران آنها سر شوخی و طعنه و تحریب در می‌آید. تصویر موهوم از منتقدان این می‌سازند و به همان تصویر واکنه و -به مایهٔ احساسی‌های بادی -حمله می‌کنند. خود را تا این می‌برند و منتقدان را کُندنهن. آلزایمر گرفته، بی‌سواد، بی‌شاستنامه، هراسان از تعامل با جهان یا کسانیی که نشانند در تقابل با دنیاست جان می‌دهند. از خود طاووس می‌سازند و «بگزار» را- هر کس با هر سلیفه و تکرر و تکرر باشد- ویو و شغال و جالغ و جنگ‌طلب می‌نامانند؛ حال آن که به برخی از همین القاب و عناوین سرزوار ترند. حکایت خودستایی این جماعت، حکایت طاووس علین است که جناب آقای موری روایت می‌کند:

آن سفالی رفت اندر ختمَ رنگ
کاین منم طاووس علینِ سنده
پشم رنگین، رونق خوش یافته
آفتاب آن رنگ‌ها بر تاقچه
خوشتن را بر سر شغلان عرضه درد
که تو را در نشر سفالی ثلثوی است
این تکبر از کجا آوردی
یک سفالی پیش او شد کای فلان
شید کردی یثام منبر پرچمی
تا لاف-این خلق را وحسرت حد
پس یکشیدی ندیدی گرمی‌سی
پس ز شید آوردی بی‌شرمی-

۴- راه دور نرویم. همین دیروز روزنامه آفتاب بزد نوشت: «حسن روحانی اکنون در رنگ ثابت نیست و رنگ حساب آغاز شده؛ ملزومات قضای جدید روحانی و بین است. یعنی دیگر رئیس جمهور نمی‌تواند بگوید چه تحولی گرفته بلکه باید بگوید چه کرده و چه گلی به سبد ملکنک زده است.» روز قبل از این روزنامه زنجیری، روزنامه پهلوان نشره ۱۰مهر ۲۰۰۸ را به دولت روحانی و کارنامه سیاست خارجی و اقتصاد آن داد و نوشت: «متأسفانه همه توان دولت صرف روایت با ۵+۱ شد و از ظرفیت عدم تعهد با ۱۲ عضو، سازمان همکاری‌های اسلامی و آفریقا بهره‌برداری نکردند.» در این ۱۲ سال و ۱۲ روز، وزارت خارجه واقعا تعطیل شد و دایره کوچکی از آن که مربوط به ستاد پیشبرد موضوع برجام است، کار می‌کند. در مجموع آنچه حاصل شد برخلاف توقعات و انتظارات و شغری‌های داده شده، مایهٔ ناوقتی و ناسوتسمیمی به (فعاالیت‌ها انتفاع کمترین که پیشبینی می‌شده بود) از طریق دیپلماسی تحقق پیدا کرده است؛ بخشی از اهداف ما مربوط به پیدا کردن بازارهای صادراتی است. ما محبوییت مردمی زیادی را در جهان داریم و در مایهٔ زمانی مانند این‌ها برای نشان شرایط بسیار خوبی برای ما ایجاد شده. کارخانه‌های ما که در رکود به سر می‌برند، بازار صادراتی دارند و یکی از دلایل رکود، همین دولت صادرات است. اکثر سخنرانی‌ها و مصاحبه‌های روحانی و موضع‌گیری‌های اعضای دولت، درباره برجام بود که البته همین عرصه هم دستاورد قابل تحسینی هم نداشته است. با گذشت یک سال و خردهای از زمان اجرای برجام، اهدافی که گفته شد همچنان سر جای خود است و تحقق پیدا نکرد. اگر توقعاتی را که سیاست خارجی برای مردم ایجاد شد ۱۰۰ در نظر بگیریم، شاید برای مجموعه این سیاست باید کمتر از ۲۰۰ را در نظر بگیریم.»

۵- می‌توانن لایه‌لایه بد دولت قبل بد گفتف اما مردم بین امیازاتی از ظرفیت برای شنیدن و دیدن این فرآینت کارند که سرمایه‌انجام می‌شود. فقدان شجاعت پذیرفتن مسئولیت کم‌کاری و بدعملی و خلاف درآمنن وعده‌ها، موجب فرافکنی‌هایی از این دست می‌شود.اما چنین روزگرمی، اگر دولتی که ۱۰۰ روز و نوبت داشته بیشتر برایش نامده، اما بدست و دست و پا می‌کند و نه برای مردم، آب و نان و شغل و مسکن می‌بشود. هنگامی که آمد کشور پس از برجام- با وجود دو برابر بیشترین فروختن نفت در دامن زن چهر سال فروری- ۱۸ درصد کاهش پیدا می‌کند، هزینه جاری دولت طرف سه چهار سال ۳ برابر می‌شود.پی‌آنگه کمترین اثری در زندگی مردم داشته بود، به نام رونق و نامرکتسب شدن و غبار تخشیم‌تری از رکود بر بسیاری تولید و کارخانجات ما می‌شنیند و رنگ رز در بازار در شب عدد از یک بیکاری شدت پیدا می‌کند و این بار با مسکن و شغال بیکار می‌شوند. قیمت مسکن روزی که مردم در گذارند در حالی که بازار مسکن در پیوستگی می‌خورد و مردم مربوطه مشغول گفتار درمائی است... و آنکه کسی تا قسمتی استهزای مردم است که دولت‌مدری در خلأ حرف بزند و بگوید «چگونه است که هر چه غم و اندوه است، بحال است اما بدقیق که بتواند، بی‌تکلیف و بی‌خردانه با تمام جامعه با نشان باشد. ما مردم آقای هساده هساده کلامه کلامه فرمزی هستند که بگویند «آواز تیلی از روی پای ما رد می‌ش»؟ عش غش می‌کنند...»
عهد سفر با سبب و است که است که می‌گفتند «انسان همه سبب است کم خندید»- ترکانگل ندر و آواز روز»-
مدام دو قطبی تحرافی و مجول سازید و بعد هم به دوقطبی‌سازی بد بگویند و خیال هم کنید که مردم زنتیک‌شان جور می‌شود. این‌ها دولتی‌ساز سرکار برونند!
۶- دولت واخر برده‌ها باید بتوانند از غواظوری بی‌بوابولیسمداری و دو قطبی‌سازی در سال‌ها که رگه‌های آن کمبایش در دو دولت یازدهم و دهم- البته با شدت و ضعف متفاوت- غالب شد، مبرور کند تا بتوانند در کشور پیشرفت ملی معبر شاک و دانشک باشند. او نه‌دلوه بوبولیسیتی ولو ظاهر مخالف هم در طول این سال‌ها، دعوت به راجعتاش و تن‌آسانی اقتصادی کرده‌اند. از کربویی که وعده پرداخت ۷۰ هزار تومان به هر نفر در صورت برپویی می‌داد، تا وعده پرداخت ۲۵۰۰ هزار تومان به نفر در واخر دولت دهم و سپس، مهور کشینن برای چند برابر کردن فروش نفت در دولت قبلی و در ازای آن تبدیل کشور به بازار واردات انواع کالا‌های مصرفی (ولو به حاکمستارنتین کردن تولیدکننده و کار ایرانی)، همه در یک مسیر اقتصادی حرکت کرده‌اند و آن فروختن آینده و فرستگاری کارسازی و اقتصاد مردم در خدمت گذران باری به هر جهت امروز است. اکنون به جایی رسیدیم که بدهی دولت ۲۵۰۰ هزار به ۷۰۰ هزار میلیارد تومان رسیده و ۵۲ هزار میلیارد تومان هم کسری بودجه دارد؛ حال آن که ادعا می‌کنند ۱۰۰ میلیارد دلار بلوکه شده آزاد شده و روزانه ۱۷۰ میلیون دلار در پسابرجام (قریب ۱۰ میلیارد دلار در ۱۳ ماه) به کشور آمده است. تبخ این همه هزینه با پول اعدایی، در کدام گوشه از سفره بودیم؟
۷- دولت‌ها آید یا نماند، به خاطر فریب و پستیمتر و واردات بی‌سود و تنظیم بازار (۱) می‌توان امید شکوفایی و رونق اقتصادی و اشتغال پایدار را داشت! اگر با «تارغ»- تا تعیین مدیر مسئول رونق‌شمی هر چه باشد- راه را به تکرش قالب کرد، با تحریف عراقی نمی‌تواند. ما مردم اورانده که رکود و بیکاری و معیقر و اقتصادی، همان رونق و شکوفایی اقتصادی است. فقط با عینک بنفش است که می‌توان گفت به قول‌هایی که دادیم عمل کردیم و شرمندهم نشدیم. کالی‌ت است که دولت واخر برده‌ها با عینک ماوراء بنفش برزند تا توقعات زندگی مردم را ببینند.

۷- درباره استانداردهای دولت دوازدهم و رئیس‌جمهور و برنامه و تیمی که در تراز آن استانداردها باشد، باید در مجال دیگری قلم زد. در این مجال تنها می‌توان گفت که با همه‌امانگاری منصب، مدیریت نامرئی، نجومی، خوش‌نیشانی است.توان راه حل‌ها و خودگفتگی نمی‌توان دولت تاز خدمت ساخت؛ چنان‌که امیر مومنان علیه‌السلام در نامه ۵۲ نهج‌البلاغه خطاب به جناب مالک به عنوان عهدنامه تذکر داد: «والمشرف قلبک الرحمه للربیع، معبرانی و محبت و عطف به مردم را پوشش و شعار قلب خود قره بده و با آنها درنده‌های نباش که بعلین آن‌را غنیمت بشود؛ که مردم دو گروهند، ای برادر دینی تو هستند و با مانند تو در آفرینش... و برهیزر خود پسندیدی و اطمینان به هر آنچه که تو را به خودگفتگی واردات و علاقه به ستاد شنیدیدگان؛ که این از مغلظن‌نر تو فرستاده‌ها میباشان در تراز است تو یکبار کاروان را برآوردند تا نوبت کند... و برهیزر از منت گذاشتن به مردم به خاطر نیکو کردن یا کرد خود را بیش از آنچه هست بزرگ شمرند، یا اینکه به مردم وعده میدی که و خلاف آن را به جای آنی؛ که همانا منت، ننگی یا ننگی است که کار را ز یادتهی آن آنچه هست دیدن، نور حق را از بین می‌برد و خلف وعده موجب خشم خدا و می‌شود... و برهیزر از مقدم داشتن خود بر مردم در چیزی که ضروری در مردم درباره آن مسأله می‌هستند و غفلت از راه‌ها که برای همه روشن و آسوده است در آن ضروری است؛ زیرا به خاطر مقدم شمردن خود مورد مواخذه قرار خواهی گرفت و سواد آن به دیگری خواهد رسید و در اندک زمانی برده‌ها از روی کارهایت برده می‌شود.

درمجلس اعیانی

گزارش خبری تحلیلی کیهان

# وقتی شیر کا کائو هست آب شیرین چرا؟!!

سرویس سیاسی -

در حالی رئیس‌جمهور منتقدان را به خورن آب شیرین به جای آب شور دعوت کرد که عدای آن هوطنان‌مان در خوزستان به جای خورن آب شرب، آب می‌نوشند

که از فسرط نازخا کائو به کنایه آن را شیر کائو می‌خوانند! رئیس‌جمهوری در حالی برای برگزاری جمعیت بانک مرکزی به ساختمان میرداماد رفت که درست چند قدم مانده به همین ساختمان، بسیاری از کسبه و فعالان اقتصادی از وضعیت کنونی اقتصاد و رکود حاکم بر بازار به دلیل کاهش قدرت خرید مردم نالان هستند.

حسن روحانی در پنجاه و ششمین مجمع سالانه بانک مرکزی با بیان اینکه اولین قدم ما در دولت ایجاد یک ثبات آن هم پایدار در بازارهای مالی و پولی بود گفت: بی‌ثباتی خیلی مشکلات را به دنبال دارد. برگزیده ما ۹ مهر ۹۱ و بعد به ۱۰ مهر بروید ببینید وضع ارز چطور است. ۶۲۵ تومان قیمت ارز بالا می‌رود. ۱۲ مهر دوباره ۲۰۰ تومان بی‌سالا می‌رود یعنی در عرض ۳ روز ۸۲۵ تومان قیمت از بالا می‌رود. وقتی می‌بایثی هست که در عرض ۲۴ ساعت قیمت از ۲۰۰ درصد افزایش می‌یابد همه به نظر می‌رسد منصفانه این بود که رئیس‌جمهوری در حالی هم از چشم ارز طی روزهای اعلام می‌کرد که نرخ دلار از ۲۲۰۰ تومان هم سپیدی شد اگر ثبات اقتصادی وجود دارد، چرا باید چنین اقداماتی صورت گیرد.

روحانی اظهار داشت: این مشکل اگر با نگرانی‌های سیاسی توأم شود، پیش‌بینی‌ها چه می‌شود و آینده را چگونه می‌توان ترسیم کرد؟ چگونه می‌توان سرمایه‌گذاری کرد و بطور یا دنیا می‌توان معامله کرد و به یکباره شما می‌بینید که ۱۰۰ سال به عقب برگشته‌ایم. تمام معاملات مسا دنیا از طریق بانکی بود و به یکباره ما در حال حاضر در یک فضای نقدی و مبادیاتی هستیم. یعنی برمی‌گردیم به زمان قاجار.

روحانی با بیان اینکه اولین تلاش دولت، بازگشت ثبات و آرامش به بازارها بود، گفت: من فکر می‌کنم بزرگترین موفقیت دولت، بازگشت ثبات و آرامش به بازارها بود. عدای می‌گویند بزرگترین دستاورد دولت، تعامل میان جهان بود، برخی معتقدند بزرگترین موفقیت ما در مسئله سلامت است و عدای هم به اهتزاز دولت به محیط زیست ستاد

عبدی: تو اب شدن اصلاح‌طلبان بهتر از زندگی در تناقض بی‌پایان است

عباس عبدی می‌گوید عوارض تو اب شدن اصلاح‌طلبان از زندگی در تناقض بی‌پایان بهتر است.

وی پیش از این یادداشتی در نشریه کارگزارانی صدا نوشت مبنی بر اینکه به جای پیش کشیدن میاخی ماندن آشتی ملی، باید تکلیف خود را با نظام معلوم کنند که اصلاح‌طلب هستند یا مبارزه‌جو با نظام! این نوشته واد بخوری و اعتراض برخی مدعیان اصلاح‌طلبی صحت شد. وی در واکنشی مجدد دست به قلم شد و در نشریه صدا نوشت: این روزها مسئله تواب‌سازی مطرح شده و برخی از دیوان‌ش گویونه بازنگری تواب‌ها از معالان نوعی تواب‌سازی تلقی کرده و از پیش محکومه و رد کرده‌اند. متأسفانه وقتی که گفت‌وگوی دقیقی صورت گیرد و ابعاد اصلاحات روشن نشود، با همین سلخنگی‌های گفتاری مواجه می‌شویم. هنگامی که نگاه ما به آینه اصلاح‌طلبی، مبارزه‌جویش باشد و اغتیار به اقدامی را ابتدا در جریان حکومت می‌بینیم و تقصیری نمی‌کنیم و دوگانه این طرف و آن طرف را بر همه چیز غلبه دهیم، انتظار وضعی بهتر از این نتواییم داشت. واقعیت ماجرا چیست؟

وی ادامه می‌دهد: مسئله این است که یک اتفاقی در سال ۱۳۸۸ رخ داده؛ از اینجا که آن اتفاق عوارض خاص خود را داشته است و امروز ما با این عوارض دست به گریبان هستیم، به ناچار باید آن اتفاقات را بازنگری کرد. اگر همچنان بر مدار دفاع از آن سیاست‌ها هستند، به طور طبیعی باید با عوارض آن نیز کنار بیایند و اگر این عوارض را نمی‌پذیرند و خواهان اصلاح این‌ها هستند، باید با نسبت به گذشته تغییر نگاه دهند. عبدی معتقد است: اعتقاد داشتن به اصلاحات و سیاست درست، فرد را در موقعیتی قرار می‌دهد که ترسی از آقرار به اشتباه نازد و هیچ‌گاه آن را با برپسب تواب‌سازی نمی‌کند. این نوعی قرار به جلوسبت. به طور قطع در میان دو نگاه ادعان به خطا؛ و با اصرار به گذشته که دلیل ترس از تواب خطاب شدن، نگاه دومی ترجیح دارد. همچنان که همه ما نوابان سازمان مجاهدین خلق را به افراد سر موضع آنان ترجیح می‌دهیم.

وی تأکید کرد: مسئله تواب‌سازی در میان نسبتی، مسئله یک نگاه انتقادی به گذشته برای بیرون آمدن از تناقضات سیاسی و افعاً موجود است. هر کسی که در سیب‌های گذشته و مشخصاً آنچه که در سال‌های ۱۳۸۷ و ۱۳۸۸ و ۱۳۸۹ انجام داده دفاع می‌کند، انسان فرتعاری است، هر شرطی که به تیبات آن نیز ملتزم باشد و اهداف و مقترهای امروز او نیز با این سیاست‌ها تطابق داشته باشد، انتظاراتش با آن سیاست هماهنگ باشد. ولی اگر شرایط موجود را دوست ندارد و نمی‌خواهد، پس باید در آن سیاست‌ها بازنگری انتقادی کند و اسم این کار را در تواب‌سازی نگذارد، این کار بهتر است. عوارض تواب شدن از زندگی در تناقض بی‌پایان بهتر است.

وی پیشین از این تصریح کرده بود: تا هنگامی که بخش‌هایی از اصلاح‌طلبان مبارزه‌جویی می‌کنند، نیازی به ارتباط و بازتعریف آن ندارند، ولی در این صورت به طور آشکار باید متوجه شوند که اصلاح‌طلبی آن‌ان مصداق راه رفتن است و این‌ها صورت با دو گام برداشتن، هم عقب می‌افتند و هم خسته می‌شوند و به سرعت تعادل رفتاری خود را از دست می‌دهند. تا حالا هم توهم تکیه به عدای به نام آقای هاشمی گذاشته، بنابراین امروز که این توهم زایل شده است، باید تصمیم بگیرند.

**رنگ انشا تمام شده**

**اما چه چاره... باز هم وعده بده!**
یک روزنامه زنجیری‌ها با وجود اظهار نگرانی از اینکه روحانی دیگر نمی‌تواند در رنگ حساب انشاء بخواهند، از وی خواست ادبیات خود تندر کند!

این روزنامه در سرفصله خود ادعان کرد: «روحانی در رنگ انشا نیست و رنگ حساب از آنجا که در تندر است. ملزومات قضای جدید روشن است. یعنی دیگر رئیس‌جمهور نمی‌تواند بگوید چه تحولی گرفته بلکه باید بگوید چه کرده و چه گلی بر سر مملکت زده است.»

این روزنامه در عین حال در گزارشی با انتقادات خواندن سخنرانی‌های اخیر روحانی نوشت: روحانی نیک و بااقت است که وقت کشی‌ها به سرآمده و باید وارد عمل شود. عزم جدی حسن روحانی در انتخابات ۹۶

## اخبار کشور

گفت: تازه چه خبر؟!

گفتم: هنوز هم دولت کنونی هر جا کمبود و نقمی می‌بیند، آن را به اقتصاد همراه برده است.

در سال ۱۰۱۴ نرخ رشد اقتصادی به ۵/۷ درصد افزایش یافت و نرخ تورم هم به ۱۰/۴ درصد کاهش یافت. این رشد اقتصادی داشته باشیم، در تاریخ بعد از انقلاب این اولین مرتبه است که چنین چیزی می‌شود، چرا که گاهی رشد داشتیم و تورم دچار مشکل بود ۱۵۲/۲ درصد بود است.

در ۸۸ سال هر نرخ رشد اقتصادی ۳ درصد رسید که در مقایسه با رشد اقتصادی ۰/۸ درصدی سال ۸۷ بیش از ۲/۲ درصد رشد داشته است. در عین حال نرخ تورم هم از ۲۵/۴ درصد در سال ۸۷ به ۱۰/۸ درصد در سال ۸۸ کاهش یافته که افت شدید تورم را به همراه افزایش نرخ رشد اقتصادی در این سال نشان می‌دهد.

بقیه در صفحه ۱۰

### آزادسازی اقتصادی رئیس‌جمهور یا خطای مشاوران؟

اظهارات رئیس‌جمهور درباره رشد بی‌سابقه اقتصادی طی سال‌های اخیر این در حالی است که بانک مرکزی به عنوان سیاستگذار پولی کشور، روند اقتصادی نیمه اول اسنار را بدون نرفت، ۱/۹ درصد اعلام کرده است و در همین دوره‌ها که روحانی با افتخار از این یاد می‌کند، رشد بخش اقتصاد ۱۲- درصد، معدن ۷/۳- درصد و صنایع و معدن ۰/۹- بوده است.

نکته دیگر این است که بسیاری از فعالان اقتصادی، کاهش تورم در دولت یازدهم را به بهای تعمیق رکود می‌دانند و معتقدند در حال کاهش تورم، در واقع ثمره رکودی است که در تناقض با حاکم شده است و تزریق نقدینگی به بخش تولید متوقف شده است.

شده که برای اولین بار پس از انقلاب کاهش تورم همراه با رشد اقتصادی افت کسب‌وفه بازار سرمایه‌ای کشور و تبدیل «رکود» به «بحران» هشدار مرکزی خلاف این ادعا را نشان می‌دهد و از رئیس‌جمهوری که منتقدان خود را بر اساس شاخص قیمت ۴۲ درصد کاهش یافته و بلا حاشی از ارزش بازار کاهشی معادل ۱۸۰ هزار میلیارد تومان (۶۰ برابر اختلاس ۳ هزار میلیاردی) را شاهد است.

رئیس‌جمهور که قبلا معیار سنجش اقتصادی را «جیب مردم» عنوان کرده بود در ادامه سخنان خود گفت: ما امروز شاهد یک تورم تک

رشد اقتصادی و نرخ تورم حاکی است،

## خبر ویژه

را می‌توان در دو سخنرانی اخیر او واگوی کرد. سخنرانی‌هایی که یکی در همایش سراسری جریان برگزاری انتخابات ۹۶ بیان شد و دیگری در مرکز همایش‌های رازی تهران. صحبت‌های حسن روحانی در این دو روز و صحبت فرمایشش اندکی با سایر سخنرانی‌های او متفاوت است.

روحانی همواره بیشتر حرف‌هایش را به برجام خالصه می‌کرد. دستاوردی آن در سخنرانی‌ها و نشست‌های خبری او گل سرسید کلام رئیس‌جمهور بود. ولی حالا در عوض برجام و اینکه دائم بگوید توافق ما برود برد بوده است و... از کلید واژه‌هایی خاص استفاده می‌کند؛ کلید واژه‌هایی که نشان‌دهنده هدفمندتر شدن صحبت‌های روحانی در نزدیکی به ایام انتخابات است.

این روزنامه می‌افزاید: روحانی می‌داند که مسئله خوزستان به ضررش تمام شده و رقبای او در این بزنگاه حسی، گرد و غبار را همچون پستان که بر سر او می‌کوبند، روحانی آگاه است که مسئله خوزستان علیه او در انتخابات ۹۶ به کار می‌رود و از همین رو، بخشی از صحبت‌ها و اظهارنظرهای اخیرش را نیز شمشخا بر حوزه خوزستان اختصاص داده دو روز پیش گفت: «وقتی ما به طبیعت ظلم می‌کنیم، زمین را آلوده کرده، حق آب تالاب‌ها را نمی‌دهیم، و از نسوی دیگر همسایگان ما هم در این مسیر با ما همکاری نمی‌کنیم، نتیجه‌اش قهر طبیعت است. ظلم ما باعث قهر طبیعت شده است و آنچه که در اهواز می‌بینید رخ می‌دهد.»

حسن روحانی می‌داند که این روزها دیگر وقت شکار دادن و انشا نوشتن نیست و زمان رنگ حساب رسیده و باید تا می‌تواند از آنچه که در این چهار سال بدلیل عدم کرده بگوید و ملت را قانع کند که از رئیس‌جمهور حرف نیست. این برای هم با بیان جملاتی چون «دولت به قول‌هایی که به مردم داده، عمل کرده است» و دنبال نمایش دست‌نزداد عملی دولت است.

آفتاب یزد همچنین از قول علی صوفی نوشت: «روحانی در سال جاری دو بار در تلوئیزویون و یکبار در نشست خبری حضور داشت و در هیچ یک نتوانست رضایت مخاطبین را به خود جلب کند. همین ادبیات مغفله‌ا و باعث ایجاد انتقادات می‌شد. دو سخنرانی اخیر حسن روحانی می‌تواند به معنای ورود زودهنگام او به عرصه رقابت‌های انتخاباتی ۹۶ باشد.»

وی صوفی گفت: «قای روحانی در یک پارادوکس گرفتار قرار، از یک طرف او باید برخی مسائل را در این روزها در سخنانش مطرح کند اما از سویی دیگر او نگران است که با گفتن برخی مطالب درصالحات خودش! وی باید بین این نگرانی و بیان حقیقت یک گزینه را انتخاب کند.»

وی با هل دادن روحانی به سمت رادیکالیسم که مطالبه اصلی افراطیون ورتکسگسته در فتنه ۸۸ است، و روحانی اگر رد صلاحیت شود بهتر

از این است که دچار خودسانسوری در دو ماه باقیمانده تا انتخابات شود، دراین روزها، ادبیات روحانی باید به سمت تغییرات و افشا حرکت کند، کسی که جرات حرف زدن نداشته باشد قطعا مرد عمل هم نخواهد بود.

روحانی باید تصمیم خود را بگیرد، عزمش را جزم کند و بالاخره، با رومی رومی یا زنگی زنگی باشد.»

این عضو شورای مرکزی حزب اتحاد ملت درباره اینکه در دو تا سه ماه باقی مانده ای روحانی می‌تواند از لحاظ عملیاتی کاری انجام دهد، خواستار وعده دادن‌های جدید شد و گفت: «خیلی دیر شده است. طبیعی است که در دو ماه مانده به انتخابات، دولت از لحاظ عملیاتی کاری نمی‌تواند انجام دهد، مگر آنکه طرح عملیاتی جدایی برای دولت آینده خودش ارائه دهد، مثلا در این هفته‌ها باید صحبت از تغییرات در کابینه کرده و از این بگوید که برای از پیش برداشتن موانع چه طرحی می‌خواهد ارائه دهد و برنامه عملیاتی‌اش نیز آماده باشد.»

**دولت با افزایش بد‌ها**

**منافع بلندمدت را قربانی می‌کند**

«دولت با انتشار اوراق قرضه، بدهی‌های خود را افزایش می‌دهد و این روش می‌تواند مانند باتلاق، دولت را در خود فرو برد.»

روزنامه اعتماد در گزارشی نوشت: هنگامی که لایحه بودجه سال ۹۶، برای سال ۱۳۹۶ منتشر شد، اوراق بدهی‌های کفایتی‌ترین تقدفا

را به خود اختصاص داد. پیش‌تر مجموع اعتبارات برای بازپرداخت

## گفت و شنود

## پشت بام

گفت: تازه چه خبر؟!

گفتم: هنوز هم دولت کنونی هر جا کمبود و نقمی می‌بیند، آن را به اقتصاد همراه برده است.

در سال ۱۰۱۴ نرخ رشد اقتصادی به ۵/۷ درصد افزایش یافت و نرخ تورم هم به ۱۰/۴ درصد کاهش یافت. این رشد اقتصادی داشته باشیم، در تاریخ بعد از انقلاب این اولین مرتبه است که چنین چیزی می‌شود، چرا که گاهی رشد داشتیم و تورم دچار مشکل بود ۱۵۲/۲ درصد بود است.

در ۸۸ سال هر نرخ رشد اقتصادی ۳ درصد رسید که در مقایسه با رشد اقتصادی ۰/۸ درصدی سال ۸۷ بیش از ۲/۲ درصد رشد داشته است. در عین حال نرخ تورم هم از ۲۵/۴ درصد در سال ۸۷ به ۱۰/۸ درصد در سال ۸۸ کاهش یافته که افت شدید تورم را به همراه افزایش نرخ رشد اقتصادی در این سال نشان می‌دهد.

بقیه در صفحه ۱۰

### سعید جلیلی: طبق برجام قطعنامه‌های قبلی علیه ایران لغو نشده است

برجام اگر هیچ فایده‌ای نداشت بی‌سابقه اقتصادی طی سال‌های اخیر این در حالی است که بانک مرکزی به عنوان سیاستگذار پولی کشور، روند اقتصادی نیمه اول اسنار را بدون نرفت، ۱/۹ درصد اعلام کرده است و در همین دوره‌ها که روحانی با افتخار از این یاد می‌کند، رشد بخش اقتصاد ۱۲- درصد، معدن ۷/۳- درصد و صنایع و معدن ۰/۹- بوده است.

نکته دیگر این است که بسیاری از فعالان اقتصادی، کاهش تورم در دولت یازدهم را به بهای تعمیق رکود می‌دانند و معتقدند در حال کاهش تورم، در واقع ثمره رکودی است که در تناقض با حاکم شده است و تزریق نقدینگی به بخش تولید متوقف شده است.

شده که برای اولین بار پس از انقلاب کاهش تورم همراه با رشد اقتصادی افت کسب‌وفه بازار سرمایه‌ای کشور و تبدیل «رکود» به «بحران» هشدار مرکزی خلاف این ادعا را نشان می‌دهد و از رئیس‌جمهوری که منتقدان خود را بر اساس شاخص قیمت ۴۲ درصد کاهش یافته و بلا حاشی از ارزش بازار کاهشی معادل ۱۸۰ هزار میلیارد تومان (۶۰ برابر اختلاس ۳ هزار میلیاردی) را شاهد است.

رئیس‌جمهور که قبلا معیار سنجش اقتصادی را «جیب مردم» عنوان کرده بود در دوره قبل ما همین توهمی را از امضا نکردیم.

اصل و سود اوراق مالی در لایحه بودجه سال ۱۳۹۶ معادل ۱۱ هزار و ۶۳۳ میلیارد تومان پیش‌بینی شده است که دولت در سال آینده برای ایفای کامل تعهدات خود در رابطه با اوراق مالی تقریبا با پنج هزار و ۴۷۴ میلیارد تومان کسری مواجه خواهد شد و در صورت عدم اصلاح لایحه بودجه مشکلات عدیده‌ای را موجب خواهد شد. ولی بررسی‌های وزارت اقتصاد مجموعه تعهدات دولت از اسنار و سال‌های گذشته را تا ۲۵ تا هزار میلیارد تومان بالا برده که نشان‌دهنده جدی‌تر بودن این مخمصه برای دولت است.

این میان تصور می‌شود با رفتن لایحه به کمیسیون تلفیق مجلس، نمایندگان آن در این صفت را از تصدید جراتش برآیند. بررسی‌ها نشان می‌دهد این اتفاق نینفاد داده و دولت مرکز پژوهش‌های مجلس هم درآید و نسبت به این رویه انتقاد کند.

محمدباقر نوبخت، سخنگوی دولت سه‌شنبه در سخنرگانان گفت: «ما از مجلس شورای اسلامی اجازه گرفتیم تا ۴۰ هزار میلیارد تومان اسناد اسنادت خزانه اسلامی منتشر کنیم و چیزی حدود ۴۰ هزار میلیارد تومان از این اسناد را تخصیص داده‌ایم ولی برخی از این اسناد هنوز منتشر نشده است. تا هفته آینده ۸۵۰۰ میلیارد تومان اسناد خزانه یک ساله منتشر می‌شود که این اسناد به مثابه چکی است که برای بستنکاران آماده شده است.

این گفته‌ها نشان می‌دهد دولت یازدهم کماکان بازار بدهی را از خلاصی از شر بدهی‌ها می‌داند. راه‌های معبر است که میانه راه همین شده، پایان آن می‌تواند بسیار تلخ باشد. در زمینه انتشار اوراق مشکلاتی وجود دارد مانند اینکه برای بزرپرداخت اصل و سود اوراق سر رسید شده در سال آینده پیش بینی شده است که مبلغی حدود پنج هزار میلیارد تومان اوراق منتشر شود.

زمانی که لایحه بودجه سال آینده توسط دولت تنظیم شد، بحثی درباره سر بار اوراق بدهی شکل گرفت. پیش از دولت یازدهم انتشار این اوراق چندین مرسوم نبود و دولت برای جبران بدهی‌های خود به روش‌های دیگری از جمله رد دیون دست می‌زد. دولت یازدهم این بار با انتشار اوراق بدهی به تلاش برای جبران مافات دست زد. در این روش خود جبریه با فروش اوراقی اعراض اوراق مشارکت، اسناد خزانه، و سکوک اجاره، مبنای برخی اوراق بدهی‌های خود به دست می‌آورد و به خریداران این اوراق وعده می‌دهد در فرصت مقرر (عمدتا یکساله) پول یزاده شده از سوی خریداران را به علاوه سود (همواره بیش از درصد) پس دهد. این راهکار در صورت موفق خواهد بود که دولت در فاصله خرید اوراق با ترسرسید آن بتواند به منابع مالی مهمی دست یابد و گزینه بدهی‌ها افزایش پیدا می‌کند. شمشیر دو لبه اوراق قرضه اگر با تدبیر همراه نباشد، در بلندمدت چون باتلاق دولت را در خود فرو می‌برد، به بیان دیگر اگر مدیرانه از این روش استفاده نشود، منافع بلندمدت فدای کوتاهمدت می‌شوند و مشکلات متعاقب این کار به مراتب هزینه‌سخت‌تری را نسبت به روش‌های دیگر به کشور تحمیل می‌کند. محاسبات نشان می‌دهد در سال آینده دولت باید ۱۱ هزار و ۶۳۳ میلیارد تومان را به عنوان بازپرداخت اوراق به مشترکین بدهد. رقمی بالا که در شرایط فعلی اقتصاد، قیمت جهانی نفت و همچنین کالای مانند عدم ارتباط نظام بانکی ایران در ارتباط‌گیری با نظام بانکی جهانی، این بازپرداخت را در هاله‌ای از ابهام قرار داده است.

براساس بررسی‌های به عمل آمده توسط وزارت اقتصاد با توجه به پیش‌بینی از وضعیت اقتصادی سال ۱۳۹۶ و سه ماهه پایانی سال جاری و همچنین عملکرد اوراق منتشره در ماه نخست سال جاری و سه‌سال‌های گذشته، میزان اعتبارات مورد نیاز برای بازپرداخت تعهداتی که تاریخ سررسید آنها سال آینده است، به رقم ۲۵ هزار و ۹۲۸ میلیارد تومان بالغ می‌شود.

در این میان، مجموع اعتبارات برای بازپرداخت اصل و سود اوراق مالی در لایحه بودجه سال آینده برابر با یازده هزار و ۶۳۳ میلیارد تومان است که دولت برای ایفای کامل تعهداتش در سال ۹۶، با کسری بودجه ۱۴ هزار و ۲۹۵ میلیارد تومانی مواجه خواهد شد.

صفحه ۲ — 1395

سه‌شنبه ۱۰ اسفند ۱۳۹۵

اول جمادی‌الثانی،۱۴۳۸ - شماره ۲۱۵۷۴

<div><div><span><span> </span></span></div><div><div>کیهان و خوانندگان</div></div></div>
<p>۳۳۱۱۰۰۶۵ ساعت ۶ تا ۶ بعدازظهر</p> <p><b>۳۳۹۱۶۵۴۶ تمام ساعات شبانه‌روز</b></p> <p><b>سامانه پیام کوتاه ۳۰۰۰۳۳۳</b></p>
<p>✱ سخنان تکراری رئیس‌جمهور در تعریف از دولت خود و ناسزاگویی به دولت قبل و منتقدین مردم را آزرده می‌کند. کاش یکی به ایشان بگوید عمر دولت شما تمام شد دست از این ناسزاگویی بردارید و این چند روزه را کمر همت به خدمت مردم ببندید در این وانفاسی مشکلات‌شان.</p> <p><b>خاتم فراهانی – تهران</b></p> <p>رئیس‌جمهور اظهار می‌دارد شاید کسانی پیدا شوند پول‌های برای تبلیغات انتخابانی ما هزینه‌کنند؟! بنده سؤالی می‌کنم اگر فردی میلیاردری هزینه می‌کند توقع وزارت و مسئولیتی با اعمال خواسته‌های منفعت‌طلبانه خود را ندارد؟ برای رضای خدا این همه هزینه می‌کنند؟! </p> <p>گفت: می‌گویند در این ۴ سال مشغول جبران خرابی‌های دولت قبلی بودیم. <b>گفت: یازره می‌خواستش شیرین کاری کند و از روی پشت‌بام خاتمانش روشی پشت‌بام همسایه ببرد ولی وسط پیاده‌رو سقوط کرد و در حالی که ناله می‌کرد یکی برسدی چی شده؟ جواب داد: راستش را بخواهید بنده هم همین حالا از راه رسیدم‌ام و نمی‌دانم چی شده!</b></p>
<p><b>سعید جلیلی:</b></p> <p><b>طبق برجام قطعنامه‌های قبلی علیه ایران لغو نشده است</b></p> <p>برجام اگر هیچ فایده‌ای نداشت بی‌سابقه اقتصادی طی سال‌های اخیر این در حالی است که بانک مرکزی به عنوان سیاستگذار پولی کشور، روند اقتصادی نیمه اول اسنار را بدون نرفت، ۱/۹ درصد اعلام کرده است و در همین دوره‌ها که روحانی با افتخار از این یاد می‌کند، رشد بخش اقتصاد ۱۲- درصد، معدن ۷/۳- درصد و صنایع و معدن ۰/۹- بوده است.</p> <p>نکته دیگر این است که بسیاری از فعالان اقتصادی، کاهش تورم در دولت یازدهم را به بهای تعمیق رکود می‌دانند و معتقدند در حال کاهش تورم، در واقع ثمره رکودی است که در تناقض با حاکم شده است و تزریق نقدینگی به بخش تولید متوقف شده است.</p> <p>شده که برای اولین بار پس از انقلاب کاهش تورم همراه با رشد اقتصادی افت کسب‌وفه بازار سرمایه‌ای کشور و تبدیل «رکود» به «بحران» هشدار مرکزی خلاف این ادعا را نشان می‌دهد و از رئیس‌جمهوری</p>